
p~pvt(jeí),~_ia r -
.__...,.....,_ " '"'"1 ' 

Secretaría Municipal 

PROVIDENCIA, 2 3 ENE 2019 

EX. N° /O/ / VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto Ley N° 1. 263 de 1975 y, 
teniendo presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) 
de la Ley Nº18. 695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº1.889 de 19 de Diciembre de 2018, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2019. -

Sesión Ordinaria Nº86 de 22 de Enero de 2019, del Concejo 

DECRETO: 

PRESUPUESTARIA N º 1, en los términos que más adelante se 

1. 1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

,, TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. AUMENTO AUMENTO 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 
VIGENTE 2019 

ANTES 
MS MS MODIF. M$ 

05 03 006 Del Servicio de Salud 1 - 6.238.680 

08 03 
Participación del Fondo Común Municipal Art. 1.813.504 483.533 
38 D. L. Nº 3.063 , DE 1979 

15 Saldo Inicial de Caja 1.290.000 16.929.768 

21 01 Personal de Planta 19.403.069 1.136.631 

21 03 Otras Remuneraciones 1.860.030 19.102 

21 04 Otras Gastos en Personal 2.881.172 19.633 

22 01 Alimentos y Bebidas 327.165 125.204 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 761.819 85.375 

22 03 Combustibles y Lubricantes 158.480 10.203 

~" 
22 04 Materiales de Uso o Consumo 506.834 119.368 

22 05 Servicios Básicos 3.196.583 233.777 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 497.898 207.604 

22 07 Publicidad y Difusión 516.689 174.258 



Secretaría Municipal 

HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / 0 J I DE 2019 

22 08 Servicios Generales 14.846.145 2.491.258 

22 09 Arriendos 1.813.664 346.519 

22 10 Servicios Financieros y de Seguros 523.739 58.815 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 1.982.573 560.051 

22 12 
Otros Gastos en Bienes y Servicios de 82.680 1.944 
Consumo 

24 01 001 Fondos de Emergencia 1 17.000 758 

24 01 003 
Salud Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, 

2.965.735 6.238.680 
D.F. 

24 01 007 Asistencia Social a Personas Naturales 1 525.959 398.393 

24 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 1 8.481.479 4.882 

24 03 002 A los Servicios de Salud 1 30.000 2.684 

24 03 080 A las Asociaciones 1 - 9.800 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal Permisos de 

8.594.887 70.548 Circulación 1 

24 03 092 Al Fondo Común Municipal Multas 1 519.600 100.821 

24 03 100 A Otras Municipalidades 468.000 7.464 

26 01 Devoluciones 193.360 472.200 

26 02 
Compensaciones por daños a terceros y/o a la 

260.000 99 pro pi 

26 04 Aplicación Fondos de Terceros 60.120 1.796 

29 03 Vehículos 32.000 46.747 

29 04 Mobiliario y Otros 70.000 58.330 

29 05 Máquinas y Equipos 80.000 25.131 

29 06 Equipos Informáticos 50.000 73.127 

29 07 Programas Informáticos 521.200 86.361 

31 01 002 Consultorías - 2.054 

31 02 001 Gastos Administrativos 5.000 6.300 

31 02 002 Consultorías 250.000 789.569 

31 02 004 Obras Civiles 5.706.000 7.613.830 

31 02 005 Equipamiento 30.000 20.725 

33 01 004 Organizaciones Comunitarios - FONDEVE 2016 - 148.451 



providenc.ia 

Secretaría Municipal 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º } 0J I DE 2019 

33 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 906.998 1.567.834 

34 07 Deuda Flotante - 315.655 

23.651.981 23.651.981 

1.2.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO DENTRO DEL RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE 

AUMENTO 
SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 2018 DISMINUCIÓN 

ANTES MODIF. M$ MS MS 

24 03 091 
Al Fondo Común Municipal Patentes 

33.661.916 664.599 
Municipales 1 

31 02 004 Obras Civiles 5.706.000 664.599 

664.599 664.599 

2.- Enviese a la Contraloria General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, enviense las copias señaladas y hecho archívese.-

7Á0i RMQ/IMYJ/sgr. ­~~ución 
Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaria Comunal de Planificación 
Dirección de Control 

Archivo 7_ +< 
Decreto en Trámite N º I 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 


